
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 247 R.G. del  02 aprile 2025 

n. 16 del 01/04/2025 AREA FINANZIARIA-TRIBUTI 
 

 

 

OGGETTO: Creset - Crediti, servizi e tecnologie S.p.A.: rendicontazione IMU/TASI/TARI 
emissione del 31.03.2025 – 2° decade marzo 2025. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA-TRIBUTI 

 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e 
relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 27/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

- con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile dell’Area Finanziaria/Tributi nella persona della Dott.ssa Nadia Venturini; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 in data 21.08.2016 con la quale è stato 
approvato il regolamento generale delle entrate comunali; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 in data 21.08.2016 con la quale è stato 
approvato il nuovo regolamento di contabilità; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.37 in data 21.10.2016 con la quale sono stati 
forniti appositi indirizzi al Responsabile del Servizio Tributi in merito all'affidamento del 
servizio di riscossione coattiva; 

RICHIAMATA la determinazione n. 36 del 17.06.2019 – N° 333 Reg. Gen. - con la quale è stata 
affidata in concessione a Creset - Crediti, servizi e tecnologie S.p.A. avente sede legale a 20122 
Milano - in Via dell’Unione, 3 - Partita IVA e Codice Fiscale 00868170143 l’attività di riscossione 
coattiva di tutte le entrate dell’Ente, ivi comprese quelle derivanti da violazione al C.D.S. periodo 
dal 17.06.19 al 17.06.22; 

RICHIAMATA la determinazione n. 28 del 17.06.2022 – n° 410 Reg. Gen. - con la quale è stata 
esercitata l’opzione di proroga contrattuale del servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate 
dell’Ente per il periodo dal 18.06.2022 al 17.06.2025, ex art. 3 contratto n. rep. 3575 del 
23.09.2019 assunto con la ditta CRESET – Crediti, Servizi e Tecnologie Spa avente sede legale a 
20122 Milano - in Via dell’Unione, 3 - Partita IVA e Codice Fiscale 00868170143; 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 28.01.2025 – n° 81 Reg. Gen. - con la quale è stato 
assunto l’impegno di spesa per l’anno 2024 per il pagamento a CRESET – Crediti, Servizi e 
Tecnologie Spa avente sede legale a 20122 Milano - in Via dell’Unione, 3 - Partita IVA e Codice 
Fiscale 00868170143 del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie; 



 

 

VISTI la rendicontazione presentata da CRESET – Crediti, Servizi e Tecnologie Spa e il prospetto 
elaborato dall’ufficio tributi relativamente al riversamento del 31.01.2025 per un importo pari a €. 
561,53; 

DATO ATTO che CRESET – Crediti, Servizi e Tecnologie Spa procede ad emettere fattura al 
lordo del compenso a carico del contribuente si rende necessario procedere alla regolarizzazione 
contabile del suddetto importo, che è versato dal contribuente al Concessionario e da quest’ultimo 
direttamente trattenuto con addebito della relativa IVA all’Ente creditore (ossia il nostro Comune); 

VISTA la sottoelencata fattura presentata da CRESET – Crediti, Servizi e Tecnologie Spa relativa 
al rimborso delle spese sostenute per l'aggio sulle somme riscosse per un totale documento: 

 

FATTURA 
N. 

DATA IMPONIBILE 
IVA (SU AGGIO 

COMUNE+AGGIO 
DEBITORE) 

ESCLUSO 
IVA EX 
ART. 15 

TOTALE 
DA 

PAGARE 

TOTALE AGGIO 
CONTRIBUENTE 

TOTALE 
DOCUMENTO 

OGGETTO 

8213/E1 30.01.2025 

9,66 

2,13 0,00 11,79 0,00 11,79 
Aggio contr. 
0196185 RIV: 
31.03.2025  

AGGIO DEB. X 
ADD. IVA: €. 0,00 

RITENUTO opportuno procedere alla regolarizzazione contabile dell'importo compensato; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;   

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto che dalle rendicontazioni riepilogate nell'allegato prospetto, riferite agli incassi 
per la riscossione coattiva di IMU/TASI/TARI della seconda decade di Mo 2025, risulta un 
importo riversato pari a €. 561,53 al netto di €. 11,79 relativi al rimborso delle spese per l’aggio 
di riscossione di cui alla fattura sopra riportata che sono state compensate; 

2. di procedere alla regolarizzazione contabile delle somme compensate mediante giro contabile 
(emissione di mandati di pagamento contestualmente all'emissione di reversali di incasso): 

• liquidando a favore di CRESET – Crediti, Servizi e Tecnologie Spa l’importo della 
fattura in premessa citata pari ad una spesa complessiva di €. 11,79 che farà carico al 
Bilancio 2025 - cap. 10143/970 “Spese e compensi per la riscossione coattiva dei 
tributi comunali” impegno n. 2025/509; 

• emettendo contestualmente ordinativi di incasso per un totale complessivo di €. 11,79 
sul capitolo di entrata 1010/455 “IMU - RISCOSSA A SEGUITO DI PROCEDURE 
COATTIVE” accertamento n. 2025/69 del Bilancio 2025; 

3. di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013), all’art. 16 del Codice dei Contratti (D.lgs. 
36/2023 e ss. mm.ii), ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 
62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive 
delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile 
dell’Area Finanziaria – Tributi;  

4. di individuare il responsabile dell’istruttoria nella persona della dipendente Laura Sinibaldi e 
che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 



 

 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

FINANZIARIA-TRIBUTI 
 (VENTURINI NADIA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


